



Sandefjordingen Vidar Steen-Hansen har til sammen rundt 1.700 bøker om 1. og 2. verdenskrig, og sitter på et vell av kunnskap. Han har blant annet papirer som forteller at hvis «Blücher» skulle støtse på problemer ved invasjonene til Norge, så skulle den bruke Sandefjord som nødhavn. Som kjent møtte krysseren problemer den ikke klarer å løse.

FOTO: OLAF AKSELSEN

# Ukjente lokale krigshelter

**Sandefjordingen Vidar Steen-Hansen kom nylig over en fyldig rapport som viser at Sandefjord har eller har hatt flere ukjente krigshelter.**

**Flemming Hofmann Tveitan**  
flemming.hofmann.tveitan@sb.no

Det er britiske Inter-Service Topographical Department som har gitt ut rapporten som ble publisert i mars 1945.

Rapporten er bygget på spionasje som både enkeltpersoner og organisasjoner i Sandefjord leverte til allierte myndigheter i Sverige og Storbritannia i løpet av siste krig.

## Svært detaljert

Etter hvert som krigsgenerasjonen blir gamle dukker det, ifølge Steen-Hansen, stadig opp nye

dokumenter og opplysninger fra krigens dager, og lokalhistorikeren som er bosatt i Åsgårdstrand forteller at han sitter på mye interessant materiale.

– Det finnes fortsatt mye interessant og ukjent materiale der ute, mener han.

Rapporten han viser til Sandefjords Blad, heter «Sandefjord Port and Town», og gir et svært detaljert bilde av Sandefjord i begynnelsen av 1940-åra.

Rapporten, som er billedlagt, forteller om alt fra tidvann og værforhold, til informasjon om industri og hvor det var fordelaktig å i landsette tropper.

## Livsfarlig

– Det var allment kjent at Terboven ikke hadde til hensikt å kapitulere uansett hvordan det gikk med Hitler-Tyskland, så rapporten er ment som et hjelpemiddel for en invasjon av Norge, forteller Steen-Hansen.

Journalist og forfatter Alf R. Jacobsen, kan fortelle at det ble laget slike rapporter for alle større byer langs kysten i Norge for å sikre en endelig frigjøring. De tyske myndighetene var klar over dette, noe som gjorde spio-



**Slik ser den svært detaljerte rapporten ut.** Den er i svært god stand.

nasjen vanskelig og minst livsfarlig.

– De som spionerte, gjorde en fantastisk jobb, og flere ble tatt, forteller Jacobsen.

## XU-spioner

Amanuensis Frode Færøy ved Hjemmefrontnuseet forteller at rapportene fra Inter-Service Topographical Department ble

**UTRIFALKTA**

**ETTERRETNINGSRAPPORTEN**

- ✓ Utgitt av Inter-Service Topographical Department i mars 1945.
- ✓ Klassifisert «Restricted», og er på rundt 50 sider og inneholder 29 bilder.
- ✓ Materialet er innhentet av nordmenn, stort sett tilhørende den svært hemmelige etterretningsorganisasjonen XU.

utgitt i tidsrommet 1943 til 1945. Spionene som hentet inn materialet, tilhørte etterretningsorganisasjonen XU, som besto av like mange kvinner som menn.

– XU var en godt organisert, men svært hemmelighetsfull organisasjon, forteller Jacobsen.

Så hemmelig var organisasjonen, at den ikke ble avslørt før i 1988. Derfor er det også få som kjemner til både rapportene, organisasjonen og ikke minst alle de ukjente krigshelter- og helminner der ute.

## 590.000 ubrukte kroner

Maja Christensen

Vestfold fylkeskommune sitter med 590.000 kroner til nærmiljøanlegg som ingen har søkt på. Idrettskonsulent Rasmus Holst Myaugeto håper at søkere vil melde seg slik at pengene kan brukes til barn og unge i Vestfold.

Så langt i år har det bare kommet tre søknader til idrettskontoret i Vestfold fylkeskommune.

Man kan søke om støtte til de fleste typer mindre anlegg for fysisk aktivitet, med en kostnadsramme på mellom 20.000 og 80.000 kroner. Man kan få dekket inntil halvparten av kostnadssummen. Ordningen krever at søkerne har eiendomsrett til eller minst ti års leieavtale for anleggsområdet.

Helgerød skoles skareanlegg og Kodal skoles sandvolleyballbane er eksempler på prosjekter som tidligere har fått støtte.

## Fyllekjørt uten lappen

Paal Even Nygaard

Politiet fikk melding om utforkjøring i Sandefjord. Det viste seg at føreren trolig har kjørt med promille og uten førerkort.

Meldingen kom til politiet like før klokken 04.00 natt til søndag. Føreren av bilen, en mann i 20-årene, innrømte at han hadde kjørt bilen. Det ble tatt blodprøve og oppretret sak.

## Tatt med khat på Torp

Eli Tørud

Tollvesenet meldte at de stoppet to litauere som kom med flyet fra København, like før midnatt fredag kveld. De var i besittelse av 38,9 kg khat. Begge fikk et forelegg på 4.000 kroner, som de vedtok på stedet.

## Truet personalet med juling

Eli Tørud

Personalet ved en bensinstasjon i Sandefjord ble truet med juling i forbindelse med at en kunde sjal varer fra hyllene.

Politiet fikk melding om den vanskelige kundens like før klokken 23 fredag kveld. Personen, en mann i 30-årene fra Sandefjord, ble kjørt til sentralarresten og blir anmeldt for ordensforstyrrelser.